
 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.5. Chiamate dirette 2022 – Prima tranche 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 316/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art. 1, comma 9, della Legge n. 230/2005 e ss.mm. e ii.;  

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato tipologia "B” presso Sapienza – 
Università di Roma, emanato con D.R. n. 3606 del 27.12.2021, in 
particolare l’art. 15; 

• Visto l’art. 5 del D.M. n. 581 del 24.06.2022 (FFO 2022); 

• Visto il verbale del 13.04.2022 - 14.07.2022 della Commissione istituita 
dal Senato Accademico con il compito di verificare prima dell’inoltro al 
MUR le proposte di chiamata diretta dei docenti; 

• Vista la deliberazione n. 205 del 13.09.2022, con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole in ordine all’inoltro al MUR 
di tutte le proposte di chiamata diretta, già valutate positivamente dalla 
Commissione; 

• Viste le proposte di chiamata diretta e i curricula dei docenti; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di destinare 1,95 Punti organico per il cofinanziamento delle chiamate 

dirette dei docenti sotto indicati, nell’ambito della Programmazione 
triennale del fabbisogno di Personale: 

 

Nominativo Ruolo 
S.C. 

S.S.D. 
Dipartimento P.o.  P.o. 

MUR 
P.o.  
Ateneo 

CASSE Gianluigi PO 
02/A1 
FIS/01 

Scienze di base e 
applicate per 
l’Ingegneria 

1,00 0,50 0,50 

DE LUCA Marta PA 
02/B1 
FIS/01 

Fisica 0,20 0,10 0,10 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

ITALIANO 
Federico 

PA 
10/F4 
L-FIL-
LET/14 

Studi europei, 
americani e 

interculturali 

0,70 0,35 0,35 

MASSAI Sonia PO 
10/L1 

L-LIN/10 

Studi europei, 
americani e 

interculturali 

1,00 0,50 0,50 

RAVIGNANI 
Andrea  

PO 
11/E1 

M-
PSI/01 

Neuroscienze 
Umane 

1,00 0,50 0,50 

 
- di computare i punti organico necessari al cofinanziamento delle 

chiamate dirette nel plafond delle risorse assunzionali, in esito 
all’approvazione da parte del MUR delle proposte di chiamata diretta ed 
alla conseguente verifica della relativa copertura finanziaria; 

- di conteggiare, nelle ipotesi in cui la proposta di chiamata diretta sia 
approvata dal MUR, la quota di cofinanziamento a carico dell’Ateneo 
nello “storico” di ciascun Dipartimento beneficiario della chiamata. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


